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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác Mặt trận Quý I  

phương hướng nhiệm vụ trọng tâm Quý II/2025 

----- 
 

Thực hiện chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2025, Ủy 

ban MTTQ Việt Nam thành phố Phan Rang - Tháp Chàm đã triển khai thực hiện 

các mặt công tác Quý I, với những nội dung cụ thể như sau: 

1. TÌNH HÌNH TƯ TƯỞNG VÀ DƯ LUẬN XÃ HỘI TRONG CÁC 

TẦNG LỚP NHÂN DÂN 

Tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân 

dân trong thành phố nhìn chung ổn định, tin tưởng vào vai trò lãnh đạo của 

Đảng; công tác quản lý, điều hành của chính quyền các cấp; đặc biệt trong dịp 

tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, các cấp uỷ Đảng, chính quyền, Mặt trận và các 

đoàn thể phối hợp quan tâm chăm lo chu đáo cho các đối tượng chính sách, hộ 

nghèo, cận nghèo, gia đình khó khăn, tạo không khí vui vẻ, đầm ấm khi tết đến, 

xuân về. Việc tổ chức cấp phát quà tết của Trung ương, của tỉnh, thành phố cho 

các đối tượng người có công cách mạng, hộ nghèo, cận nghèo kịp thời, nhanh 

chóng, an toàn, đúng đối tượng; không có tình trạng thiếu sót hoặc khiếu nại xảy 

ra.  

Tuy nhiên, một bộ phận Nhân dân cũng còn lo lắng về một số vấn đề như: 

thời tiết diễn biến thất thường ảnh hưởng đến sức khỏe con người, vật nuôi, 

năng suất cây trồng; tình trạng lấn chiếm vỉa hè làm nơi buôn bán ảnh hưởng 

đến an toàn giao thông vẫn còn xảy ra; tình trạng lừa đảo công nghệ cao ngày 

càng tinh vi khó lường, trộm cắp tài sản vẫn còn xảy ra;… 

Trước tình hình đó, chính quyền cùng Mặt trận, đoàn thể các cấp tăng 

cường công tác tuyên truyền Nhân dân đề cao cảnh  giác với những thủ đoạn lừa 

đảo công nghệ; kịp thời nắm bắt tư tưởng của Nhân dân để động viên, tạo sự 

đồng thuận trong Nhân dân, phối hợp vận động các tổ chức, cá nhân, cộng đồng 

hỗ trợ phần nào giúp các trường hợp yếu thế khắc phục khó khăn, ổn định cuộc 

sống. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC MẶT TRẬN QUÝ I/2025 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp 

nhân dân, tăng cường đồng thuận xã hội, phát huy sức mạnh khối đại đoàn 

kết toàn dân tộc 
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Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân được thực hiện với nhiều hình 

thức và nội dung phong phú, thiết thực. Ủy ban MTTQ Việt Nam từ thành phố 

đến phường, xã và các tổ chức thành viên đã có nhiều nỗ lực cố gắng, tập trung 

tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện 

tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ 

chính trị ở địa phương1.  

Công tác dân tộc, tôn giáo được Ủy ban Mặt trận các cấp từ thành phố đến 

cơ sở thường xuyên phối hợp với các tổ chức thành viên, các ngành chức năng 

cùng cấp thực hiện tốt. Tuyên truyền, vận động các chức sắc và tín đồ tôn giáo 

thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; 

tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do Mặt trận các 

cấp phát động.  

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố tham gia với lãnh đạo Thành 

uỷ, HĐND, UBND thành phố thăm và tặng quà cho các đối tượng chính sách, 

các cơ sở tôn giáo và chức sắc tôn giáo nhân dịp tết Nguyên đán, các ngày lễ 

trọng của các tôn giáo2.  

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát và phản biện xã 

hội, phát huy dân chủ, tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước 

2.1. Về công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam 

Công tác giám sát, phản biện xã hội được Ủy ban MTTQ thành phố và 

phường, xã chú trọng triển khai thực hiện nghiêm túc theo tinh thần Quyết định 

217 của Bộ Chính trị và Thông tri hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban 

Trung ương MTTQ Việt Nam. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố phối 

hợp cùng các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp xây dựng kế hoạch giám sát và 

phản biện xã hội năm 2025 gồm 07 nội dung3.  

                                           
1 Cụ thể như: tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Ất Tỵ 2025; kỷ niệm 95 năm ngày 

thành lập Đảng (03/2/1930-03/2/2025); tuyên truyền Luật Nghĩa vụ Quân sự; an toàn giao thông, trật tự đô thị, 

vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm; “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2025; vận động đoàn viên, hội 

viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện chủ trương xây dựng thành phố Phan Rang-Tháp Chàm sáng, xanh, 

sạch, đẹp và văn minh; thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh”;“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; phong trào “Đoàn kết sáng tạo”. 

2 Lễ vía Đức Chí Tôn của đạo Cao Đài; Lễ vía Ngài Quan Thành tại Chùa Ông Phan Rang;… 

3 Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trong xử lý rác thải sinh hoạt 

trên địa bàn thành phố và giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân cấp xã năm 2024 (Mặt trận); Giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 125/KH-

UBND, ngày 24/4/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm về việc triển khai thực hiện Đề 

án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ 

nữ” trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm giai đoạn II (2022 - 2027)(Đề án 938) (Phụ nữ); Giám sát 

công tác ủy thác cho vay ưu đãi hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác (Nông dân); Giám sát việc triển khai 

công tác tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sỹ từ năm 2020 đến 2025 theo Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 15/5/2013 của 

Bộ chính trị (Cựu chiến binh); Giám sát việc thực hiện các chính sách, pháp luật về công đoàn, lao động việc 

làm, tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế, an toàn, vệ sinh vệ sinh lao động, thỏa 

ước lao động tập thể, thực hiện dân chủ ở cơ sở và chế độ, chính sách, pháp luật khác có liên quan trực tiếp đến 
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Tham gia các Đoàn giám sát chuyên đề của Thành ủy, Hội đồng nhân dân 

thành phố; tham gia góp ý vào các dự thảo chương trình, kế hoạch của Thành 

ủy, HĐND, UBND thành phố. 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các phường, xã chủ động nắm 

bắt tình hình triển khai các dự án để tiến hành thành lập Ban Giám sát đầu tư của 

cộng đồng khi có công trình thực hiện trên địa bàn thành phố. 

Ban Thanh tra nhân dân của các phường, xã đã phát huy vai trò, trách 

nhiệm trong việc giám sát. Trong quý, tiến hành giám sát việc cấp phát quà tết 

cho hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp tết Nguyên đán; cấp gạo của Chính phủ 

cho các hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn phường, xã; giám sát việc thực hiện 

quy chế dân chủ ở cơ sở. 

2.2. Về Phát huy dân chủ, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, 

chính đáng của Nhân dân 

Công tác tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền luôn được chú 

trọng, MTTQ thành phố và phường xã tuyên truyền, vận động Nhân dân thực 

hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. Xem đây là phương tiện để Nhân dân thể hiện 

quyền làm chủ trong việc tham gia góp ý, bàn bạc những vấn đề liên quan đến 

phát triển kinh tế của địa phương; góp ý xây dựng hương ước, quy ước khu dân 

cư; tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, giám sát hoạt động của cán bộ, đảng 

viên, công chức nơi công tác, nơi cư trú; tham gia hưởng ứng các phong trào thi 

đua yêu nước, phong trào “Dân vận khéo”, các cuộc vận động do địa phương và 

Mặt trận phát động.  

Ủy ban MTTQ và các tổ chức thành viên các cấp đã tích cực học tập, 

quán triệt, triển khai tuyên truyền và thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, chương 

trình hành động của cấp ủy Đảng, góp phần đưa nghị quyết của Đảng đi vào 

cuộc sống. Trong quý, cán bộ công chức cơ quan Mặt trận thành phố và xã 

phường tham gia học tập Nghị quyết, Chỉ thị, Chương trình hành động, Kế 

hoạch của Tỉnh ủy và Thành ủy Phan Rang - Tháp Chàm; tiếp tục nghiên cứu 

chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh về thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV”  

Đã tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri giữa đại biểu HĐND 2 cấp Tỉnh và 

Thành phố với cử tri 13 phường, xã sau kỳ họp cuối năm 2024; có 815 cử tri 

tham dự và 75 lượt ý kiến. Qua các cuộc tiếp xúc cử tri, Ban Thường trực Uỷ 

ban MTTQ thành phố phối hợp cùng Thường trực HĐND thành phố tập hợp các 

ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến các cơ quan chức năng xem xét trả lời và giải 

quyết theo quy định. 

2.3. Về tham gia phòng, chống tham nhũng, lãng phí; xây dựng Đảng, xây 

dựng Nhà nước trong sạch, vững mạnh 

                                                                                                                                    
quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động, tổ chức Công đoàn (Liên đoàn lao động); Giám sát các 

mô hình khởi nghiệp, lập nghiệp trong thanh niên trên địa bàn thành phố (Thành Đoàn). 
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Kịp thời xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch công tác trọng tâm của 

Mặt trận, trong đó có công tác Mặt trận tham gia xây dựng Đảng, Chính quyền 

năm 2025; kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện 

công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025; kế hoạch triển 

khai tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc 

lần thứ XIV của Đảng; kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tham gia hòa 

giải ở cơ sở; phối hợp đánh giá, công nhận, xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2025;… 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố và phường, xã đã tích cực 

trong công tác hoà giải ở cơ sở, tham gia giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của 

công dân tại địa phương. Trong quý, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, xã tham 

gia giải quyết 12 vụ tranh chấp đất đai, nhà ở, mâu thuẫn hôn nhân gia đình và 

tranh chấp khác; trong đó hoà giải thành 09 vụ và chuyển lên cấp trên 03 vụ. 

3. Động viên các tầng lớp nhân dân thi đua, sáng tạo, thực hiện hiệu 

quả các cuộc vận động, phong trào thi đua 

3.1. Kết quả thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh” 

Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh”, Mặt trận các cấp tăng cường công tác tuyên truyền, vận 

động các tầng lớp nhân dân thực hiện các nội dung về xây dựng nông thôn mới, 

đô thị văn minh gắn với thực hiện hương ước, quy ước của khu dân cư. Toàn 

thành phố có 49.078/50.080 hộ đạt “Gia đình văn hoá” (tỷ lệ 97,03%); có 113/115 

thôn, khu phố đạt danh hiệu Khu phố văn hoá; 10/12 phường đạt chuẩn văn minh 

đô thị, xã Thành Hải đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới.  

Ngoài ra, các phường, xã còn phối hợp vận động nhân dân làm vệ sinh môi 

trường, trồng cây xanh, trồng hoa,… với tổng số tiền trên 17.000.000đ và hơn 50 

ngày công lao động4. Qua đó phát huy vai trò của Mặt trận trong xây dựng khối 

đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo nên sức mạnh tổng hợp, góp phần hoàn thành các 

mục tiêu xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. 

3.2. Công tác chăm lo cho người nghèo và hoạt động an sinh xã hội 

Công tác vận động Quỹ “Vì người nghèo” được Ủy ban MTTQ các cấp 

quan tâm thực hiện. Trong Quý, vận động ủng hộ Quỹ được 540.300.000đ 

(Thành phố: 382.000.000đ; Xã/phường: 158.300.000đ). 

Công tác chăm lo cho người nghèo và thực hiện chính sách an sinh xã hội  

được Mặt trận các cấp thực hiện có hiệu quả. Nhân dịp Tết Nguyên Đán Ất Tỵ 

                                           
4 Mặt trận các phường, xã vận động nhân dân làm vệ sinh trước khu vực nhà mình, tạo môi trường sạch sẽ, 

trong lành đón tết Nguyên đán; Mặt trận Đô Vinh tổ chức trồng hoa trên tuyến kênh G2 nhằm chào mừng Đại hội 

Đảng bộ các cấp với số lượng 112 cây bông giấy Thái, tổng số tiền trên 12.000.000đ; Mặt trận Kinh Dinh tham gia 

Tổ cộng đồng xanh, ra quân tổng vệ sinh môi trường, trồng cây tạo khuôn viên cây xanh, công trình chào mừng các 

ngày Lễ - Kỷ niệm của địa phương và hưởng ứng phong trào “Ngày chủ nhật xanh” tại đường Mai Xuân Thưởng, 

khu phố 13, tổng số tiền trên 5.000.000đ;… 
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năm 2025, Mặt trận thành phố và phường, xã đã vận động, tiếp nhận và trao tặng 

trên 14.600 suất quà/trị giá trên 4,5 tỷ đồng cho hộ nghèo, cận nghèo, gia đình 

chính sách, khó khăn, công nhân vệ sinh trên địa bàn thành phố.  

Trong quý, còn phối hợp vận động các tổ chức, cá nhân, các cơ sở tôn 

giáo ủng hộ trên 1.600 suất quà/trên 630 triệu đồng tặng cho hộ nghèo, cận 

nghèo, hộ khó khăn trên địa bàn và một số mô hình hỗ trợ khác5.  

3.3. Kết quả thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng 

hàng Việt Nam” 

Các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các ngành, Mặt trận và các đoàn thể từ 

thành phố đến cơ sở tiếp tục duy trì công tác tuyên truyền Cuộc vận động 

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong cán bộ, đoàn viên, hội 

viên và các tầng lớp nhân dân, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức sử dụng 

hàng hóa mang thương hiệu Việt Nam, nhất là trong dịp xuân Ất Tỵ năm 2025; 

góp phần ổn định tình hình kinh tế - xã hội, hình thành văn hóa tiêu dùng hàng 

Việt. 

3.4. Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” và các chương trình phối hợp, liên 

tịch:   

Việc thực hiện phong trào “Đoàn kết, sáng tạo, thi đua nâng cao năng 

suất, chất lượng, hiệu quả và hội nhập quốc tế”, các chương trình phối hợp, liên 

tịch với các ngành trên các lĩnh vực được Mặt trận từ thành phố đến cơ sở và 

các tổ chức thành viên tích cực triển khai thực hiện và mang lại kết quả.  

Các chương trình phối hợp với các ngành được Ủy ban MTTQ các cấp 

quan tâm triển khai và duy trì thực hiện. Phối hợp với công an, các đoàn thể xây 

dựng, củng cố; duy trì các mô hình quần chúng tự quản về an ninh trật tự6 và 

một số mô hình hoạt động ở khu dân cư7. Tuyên truyền, vận động Nhân dân 

tham gia phòng, chống tội phạm, ma tuý, mại dâm gắn với Cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.  

Mặt trận thành phố và phường, xã tiếp tục phối hợp với các tổ chức thành 

viên tuyên truyền, vận động nhân dân đồng thuận giao mặt bằng để thực hiện 

Dự án trên địa bàn thành phố. 

Phối hợp với Đồn biên phòng Đông Hải và chính quyền địa phương tổ 

chức kỷ niệm 66 năm Ngày Truyền thống Bộ đội Biên phòng và 36 năm Ngày 

                                           
5 Duy trì mô hình “Hạt gạo yêu thương” tại 13 phường, xã tặng 172 suất gạo/1.595 kg gạo/ trị giá trên 

24 triệu đồng/tháng tặng cho các gia đình nghèo, neo đơn, bệnh đột xuất,… Mặt trận Đài Sơn phối hợp duy trì 

bếp ăn tình thương tại bệnh viện Lao phổi hàng tháng với 480 suất ăn/14.400.000đ; Mặt trận Đô Vinh vận động 

mạnh thường quân nhận đỡ đầu 23 trường hợp, với tổng 180kg gạo; Mặt trận Phủ Hà vận động 02 áo quan và 

tiền mặt 16 triệu đồng cho 02 hộ nghèo có người thân qua đời;.. 

          6 Điển hình như: mô hình “Camera an ninh” tiếp tục phát triển tại các khu dân cư được nhân dân đồng 

thuận, “Câu lạc bộ phòng chống tội phạm”, “Cảm hoá người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư”, “tổ tuần tra nhân 

dân”; hòm thư tố giác tội phạm tại các phường, xã; Tổ tự quản về ANTT; mô hình “Giáo xứ an toàn về ANTT” 

tại thôn Tân Sơn 1, Tân Sơn 2-xã Thành Hải và tại khu phố 3-phường Tấn Tài;… 
7 Mô hình “Khu dân cư bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu” và “Hạt gạo yêu thương” 

tại các phường, xã; “Tổ đoàn kết đánh bắt xa bờ” của phường Đông Hải, Mỹ Đông;… 
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Biên phòng toàn dân tại 5 phường ven biển (Mỹ Đông, Mỹ Hải, Mỹ Bình, Văn 

Hải, Đông Hải). Nhân dịp này, Mặt trận các phường phối hợp với chính quyền 

địa phương tặng trên 40 suất quà cho hộ nghèo, cận nghèo, già neo đơn, trị giá 

từ 300.000đ-500.000đ/suất.   

Ngoài ra MTTQ các cấp còn phối hợp với chính quyền và các tổ chức 

thành viên thực hiện một số nhiệm vụ do cấp ủy giao8. 

4. Phát huy vai trò làm chủ, tinh thần tự quản của Nhân dân, xây 

dựng khu dân cư đoàn kết, ấm no, hạnh phúc 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và phường, xã chủ 

động quán triệt, tuyên truyền về chương trình “Phát huy vai trò làm chủ, tinh 

thần tự quản của Nhân dân, xây dựng khu dân cư đoàn kết, ấm no, hạnh phúc”. 

Phối hợp triển khai phát động, xây dựng, nhân rộng nhiều mô hình điểm về bảo 

vệ môi trường và thích ứng với biến đổi khí hậu; thắp sáng khu dân cư; đường 

hoa, đường cờ kiểu mẫu; khuyến học, khuyến tài; tự quản vệ an ninh trật tự, an 

toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; giúp nhau phát triển sản xuất, vươn lên 

thoát nghèo bền vững… 

5. Nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại Nhân dân và công tác người 

Việt Nam ở nước ngoài 

Ủy ban MTTQ thành phố hướng dẫn cho Ủy ban MTTQ phường, xã tiếp 

tục tuyên truyền đến Nhân dân về đường lối đối ngoại của Đảng, chính sách 

ngoại giao của Nhà nước và công tác đối ngoại nhân dân. Phối hợp tuyên truyền 

về chủ quyền biên giới, về biển Đông. 

Tham gia cùng Ủy ban MTTQ tỉnh mời bà con Kiều bào về thăm quê 

hương tham dự buổi họp mặt Kiều bào nhân dịp Tết cổ truyền Ất Tỵ năm 2025 

do tỉnh tổ chức. 

6. Tiếp tục đổi mới tổ chức bộ máy, nội dung phương thức hoạt động; 

nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ Mặt trận các cấp 

Công tác củng cố, kiện toàn tổ chức, cán bộ được Ủy ban MTTQ thành 

phố và các phường, xã quan tâm thực hiện. Tổ chức thành công Đại hội đại biểu 

MTTQ Việt Nam phường Kinh Dinh và Phủ Hà (do sáp nhập các phường). Hiện 

nay nhân sự cán bộ Mặt trận các cấp cơ bản đầy đủ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

trong tình hình mới. 

                                           
8 Phối hợp tuyên truyền bảo đảm an ninh trật tự trước trong và sau Tết Nguyên đán; phối hợp ra quân 

dọn vệ sinh môi trường và vận động nhân dân treo cờ nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; phối hợp vận động 

thanh niên trúng tuyển lên đường nhập ngũ năm 2025 đạt chỉ tiêu; tham gia lập lại trật tự đô thị tại các tuyến 

đường trên địa bàn thành phố; phối hợp kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; phối hợp ra quân trồng cây 

xanh tại các tuyến đường trên địa bàn thành phố; phối hợp kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; phối hợp 

với chính quyền địa phương tổ chức lễ phát động “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát” năm 2025; phối hợp 

tham gia Tổ cộng đồng xanh, ra quân tổng vệ sinh môi tại các tuyến đường trên địa bàn thành phố; phối hợp 

UBND phường tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây, đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ năm 2025; phối hợp 

với UBND phường xây dựng tuyến đường cờ chào mừng Đại hội Đảng bộ phường, nhiệm kỳ 2025-2030 (Mỹ 

Hải);… 
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Ngoài ra, nhằm hướng hoạt động về cơ sở, Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam thành phố đã phân công thành viên trong Ban Thường trực 

phụ trách địa bàn, thường xuyên bám sát cơ sở để hướng dẫn, đôn đốc, triển khai 

thực hiện các mặt công tác; đồng thời duy trì thường xuyên hội nghị giao ban 

công tác Mặt trận cơ sở định kỳ hàng tháng. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong Quý I/2025, Ủy ban MTTQ Việt Nam từ thành phố đến phường, xã 

và các tổ chức thành viên đã tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ đạt được 

nhiều kết quả tích cực. Công tác tuyên truyền, vận động được triển khai thực 

hiện với nhiều nội dung, hình thức phong phú, kịp thời đưa chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ chính trị của địa phương 

đến các tầng lớp nhân dân; phát huy vai trò nòng cốt của Mặt trận trong huy 

động sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Các phong trào thi 

đua yêu nước, các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, 

đô thị văn minh”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tiếp tục được 

triển khai và mang lại kết quả tích cực, góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh ở địa phương. Công tác tham gia xây 

dựng Đảng, xây dựng chính quyền, giám sát và phản biện xã hội được Mặt trận 

các cấp triển khai thực hiện tốt. Hệ thống tổ chức của Mặt trận cơ sở tiếp tục 

được kiện toàn, củng cố; nội dung và phương thức hoạt động của Mặt trận các 

cấp từng bước có sự đổi mới và mang lại kết quả tích cực. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động công tác Mặt trận trong quý 

vẫn còn những tồn tại hạn chế, đó là: Công tác tuyên truyền, vận động tuy được 

chú trọng, nhưng chưa được rộng khắp đến các tầng lớp hân dân; công tác nắm 

bắt tình hình tư tưởng và tâm trạng xã hội trong Nhân dân có lúc, có nơi chưa 

kịp thời. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II/2025 

1. Công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp nhân dân, 

tăng cường đồng thuận xã hội, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn 

dân tộc 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và 

các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước và nhiệm vụ chính trị của địa phương; đặc biệt phối hợp các 

tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động Nhân dân đồng thuận thực hiện các 

dự án trên địa bàn thành phố; tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, các sự 

kiện chính trị của địa phương; tuyên truyền kỷ niệm 33 năm Ngày tái lập tỉnh 

(01/4/1992 - 01/4/2025) gắn với kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận 

(16/4/1975-16/4/2025), giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-

30/4/2025) và 18 năm thành lập thành phố Phan Rang-Tháp Chàm (2007-2025); 

tuyên truyền kỷ niệm ngày Quốc tế Lao động 1/5; kỷ niệm 71 năm Ngày Chiến 
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thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2025); kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ 

tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025). 

Tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc, 

nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát và phản biện xã 

hội, phát huy dân chủ, tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước 

Tiếp tục phát huy dân chủ, tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng 

chính quyền và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Tiếp tục học tập quán 

triệt các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, tỉnh, thành phố; tiếp tục 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác với chuyên đề năm 

2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thi 

đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV”; chủ động nắm bắt tình hình các tầng lớp nhân dân; phối 

hợp tổ chức tốt các hội nghị tiếp xúc cử tri đại biểu HĐND các cấp. Tổng hợp 

đầy đủ, kịp thời các ý kiến kiến nghị, đề xuất của cử tri và theo dõi, giám sát việc 

trả lời của các cấp, các ngành sau mỗi kỳ tiếp xúc cử tri. 

Thành lập Đoàn và chủ trì giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã năm 2024 

(3 phường giám sát trực tiếp và các phường còn lại giám sát qua báo cáo); thành 

lập Đoàn và thực hiện giám sát Chương trình “xóa nhà tạm, nhà dột nát” tại 08 

địa phương có đối tượng triển khai thực hiện Chương trình; tham gia các Đoàn 

kiểm tra, giám sát của Thành ủy, các Ban của HĐND thành phố, các Hội đoàn 

thể theo chương trình, kế hoạch đầu năm. 

3. Động viên các tầng lớp nhân dân thi đua, sáng tạo, thực hiện hiệu 

quả các cuộc vận động, phong trào thi đua 

Tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh”; triển khai tốt công tác vận động Quỹ “Vì người 

nghèo” và Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 2025. 

Tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt 

Nam” và phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”. 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp với các ngành, các 

tổ chức thành viên về bảo vệ an ninh Tổ quốc, giữ gìn trật tự an toàn giao thông, 

phòng chống tội phạm, tệ nạn mại dâm, ma tuý tại cộng đồng dân cư. 

4. Phát huy vai trò làm chủ, tinh thần tự quản của Nhân dân, xây 

dựng khu dân cư tự quản, đoàn kết, ấm no, hạnh phúc 

Phát huy vai trò và các mô hình tự quản Nhân dân; vận động Nhân dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; xây dựng các khu dân cư 

phát triển bền vững, Nhân dân được thụ hưởng đầy đủ các giá trị vật chất và tinh 

thần trong điều kiện xã hội mới. 
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5. Nâng cao hiệu quả hoạt động Đối ngoại nhân dân và công tác người 

Việt Nam ở nước ngoài 

Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí 

thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu qủa Đối ngoại nhân dân 

trong tình hình mới. Chú trọng tuyên truyền chủ quyền của Việt Nam trên biển 

Đông; nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng, đấu tranh làm thất bại âm mưu 

của các thế lực thủ địch, gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần 

củng cố niềm tin vào đường lối đối ngoại của Đảng và ngoại giao của Nhà nước 

trong các tầng lớp nhân dân. 

6. Tiếp tục đổi mới tổ chức bộ máy, nội dung phương thức hoạt động; 

nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ Mặt trận các cấp 

 Tăng cường tham mưu cho cấp ủy Đảng trong việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ 

chức thực hiện nhiệm vụ, kịp thời củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ 

Mặt trận các cấp; chú trọng việc đổi mới nội dung và phương thức hoạt động 

theo hướng sát cơ sở theo tinh thần Kết luận số 62-KL/TW của Bộ Chính trị về 

việc tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội. 

 Duy trì hội nghị giao ban công tác Mặt trận cơ sở theo định kỳ hàng 

tháng. 

         Trên đây là báo cáo kết quả công tác Mặt trận Quý I và phương hướng 

nhiệm vụ trọng tâm Quý II/2025 của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố. 

 
 

Nơi nhận: 
- BTT. Ủy ban MTTQ VN tỉnh; 

- Thường trực Thành ủy; 

- TT. HĐND, UBND thành phố; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; 

- Ủy ban MTTQ các phường, xã; 

- Lưu VT. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Thị Thủy 
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